СОГЛАШЕНИЕ

работодателя и профсоюзного комитета муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117 Тракторозаводского района Волгограда» по охране труда на 2020 год.

«03» февраля 2020г.

Работодатель муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117 Тракторозаводского района Волгограда» (далее — МОУ Детский сад № 117) в лице заведующего Жуненковой Елены Геннадиевны, действующего на основании Устава, и первичная профсоюзная организация МОУ Детского сада № 117 в лице председателя профсоюзного комитета Боровиковой Ирины Васильевны, действующей на основании положения о деятельности профсоюзов учреждений образования составили и подписали настоящее соглашение о нижеследующем:

- 1. Заведующий МОУ Детского сада № 117 со своей стороны берет на себя обязательства по созданию безопасных условий труда для работников МОУ Детского сада № 117 в соответствии с действующим Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации и иными законодательными и нормативными правовыми актами в пределах финансовых и материальных возможностей МОУ Детского сада № 117, определяемых учредителем.
- 2. Работники МОУ Детского сада № 117 со своей стороны обязуются выполнять свои должностные обязанности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ Детского сада № 117, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными законодательными и нормативными правовыми актами.
 - 3. Работодатель обязуется:
- 3.1. Предоставлять работникам МОУ Детского сада № 117 работу по профилю их специализации в объеме нагрузки, установленной трудовым законодательством для работников образования.
 - 3.2. Предоставлять отпуск как правило, по окончании учебного года, в летний период.
- 3.3. Обеспечивать санитарные нормы, температурно-климатические и нормы освещения в пределах финансовых и материальных возможностей МОУ Детского сада № 117.
- 3.4. Обеспечивать положенной по нормативам спецодеждой и индивидуальными средствами защиты, а также средствами оказания первой медицинской помощи, моющими и чистящими средствами.
- , 3.5. Обеспечивать помещения и здание МОУ Детского сада № 117 средствами пожаротушения, регулярно проводить противопожарные мероприятия.
 - 3.6. Организовать питание воспитанников МОУ Детского сада № 117.
- **3.7.** Обеспечивать воспитательно-образовательный процесс учебными пособиями и инвентарем.
 - 3.8. Обеспечивать регулярную уборку помещений общего пользования.
- 3.9. Обеспечивать защиту контингента МОУ Детского сада № 117 в чрезвычайных ситуациях мирного времени.
 - 3.10. Обеспечивать нормальные условия отдыха педагогических работников учреждения.
 - 4. Работники учреждения обязуются:
- **4.1.** Соблюдать требования охраны труда и санитарной гигиены работниками и воспитанниками МОУ Детского сада № 117.
- **4.2.** Выполнять свои должностные обязанности по охране труда, вести документацию по охране труда в соответствии с требованиями действующих законодательных и нормативных правовых актов.
- **4.3.** Обеспечивать соблюдение санитарных правил в МОУ Детском саду № 117 и организовывать в групповых помещениях, физкультурном зале, музыкальном зале проветривание и влажную уборку.

- 4.4. Обеспечивать контроль за поведением воспитанников с целью предупреждения несчастных случаев и травматизма.
 - 4.5. Обеспечивать безопасность воспитанников при проведении массовых мероприятий.
- 4.6. Оказывать помощь при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
- 5. При невыполнении работниками МОУ Детского сада № 117 своих обязательств, предусмотренных данным соглашением, заведующий МОУ Детского сада № 117 имеет право применить к работникам санкции, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации.
- 6. При невыполнении заведующим МОУ Детского сада № 117 своих обязательств, предусмотренных данным соглашением, работники МОУ Детского сада № 117 имеют право жаловаться на бездействие или неправомочные действия заведующего МОУ Детского сада № 117 в вышестоящие инстанции в том числе инициировать обращения в суд и прокуратуру.

Соглашение подписали:

от работодателя:

Заведующий МОУ Детского сада № 117

Жуненкова Е.Г.

« 03» февраля 2020г.

Печать

от работников:

Председатель профсоюзного

комитета 760 Боровикова И.В.

903 » февраля 2020г.